Prima pars florium

legitim⁹ vel exheredatus hoc petit q̄ verisilit̄ infingerēt testamen-
tū si possent. Sed Iaco. d̄ are. vr
refert idē Wal. vbi. s̄. dicit/q̄ si q̄
dē cōuenit tabellio q̄ scripsit mā-
dato testatoris q̄ debet edi lega-
tario et heredi cū die et cōsule in
publica et solēni figura: qz māda-
tū testatoris reputat mādatū eo:
rū: ergo z. ar. l. si qs ex argētariis
q̄. ptinere. ff. de edē. nō tñ d̄ cit. d.
Ja. d̄ are. an tabellio teneat ede-
re exheredato vñ legitimū. S310c

Exhere
dato s̄.
ue legi-
tio quez
admodū
edi debe-
at testa-
mentū: r
Bal. tenet q̄ ipsi edi dz sine die et
cōsule p. l. q̄ i pñcipio. rin. s̄. testa-
mētū. ff. quēad. test. ape. et hoc fa-
ciet tabellio mādato iudicis: non
ppa auctoutate: qz nō fuit roga-
tus ab eis/ nec ad eorū vtilitatez
ar. ff. d̄ penis. l. si qs aliquid. s̄. iltru-
menta. Si vnu puenitur ali⁹ q̄ ta-
bellio: tūc iudiciste obtinet. d. l.
er quod. si puenit̄ rei vendicatione re-
stituere dz pñrietario agēti ipm
totū instrumentū. et ista nō vocat
editio: sed restitutio possessionis
ipñ charte pñcipalis seu origia-
lis q̄ debz fieriplenarie hec Wal.
vbi. s̄. Berardus mulert.

CItem istud memoriam tuam
mñs ptereat q̄ viuo testatore sine
ipsius expressio mādato negl̄ here-
di neq̄ alicui homini viuen̄ testa-
mentū aut alia vltimā voluntatē
exhibeas vel ostendas: aut legi v
videri pmittas: quia viuo testato-
re non d̄ bēt aperire tabule. vt. ff.
quēadmodū testamenta aperian-
tur. l. q̄. s̄. si dubitetur.

Additio. Nota q̄ rō hui⁹ edi-
ctu de testamentis aperiendis est/
quia in his que dependēt ex testa-
mento nō potest transigi nec veri-
tas disquiri: nisi inspectis & cogniti-
vis verbis testamēti. l. i. q̄. respōso
ff. eo. et l. de his. ff. de trāsc. et ibi
Barth. Aduerte tñ q̄ hodie om-
nis heres potest adire hereditatē

etia ante apertas tabulas qd nō
potuit olim. nisi in iuob⁹ casibus
Item dics legator⁹ hodie cedit a
morte testatoris etiā ante aptas
tabulas id qd etiā nō erat olim. l.
vnica. s̄. cū iurur. iūcta glo. in ver-
bo tabularū. C. de caducis tollē.
Itē nota q̄ testamentū aperiendū
est presentibus testib⁹ qui cogēdi
sunt sigilla sua agnoscere. l. cū ab
initio. ff. quēad. testa. ape. Iurta
hoc qro: an huiusmodi testes de-
beant iurare dicere verū. Bñdet
glo. in. d. l. cū ab initio & sic. sicut
alii testes qui examinantur. vt. l.
iurisurād. C. d̄ testi. et hoc sequi-
tur Bartho. in. d. l. cum ab initio.
Intellige verū qd dicitur p̄sentis
bus testib⁹ aperiendū testamētū
misi testes absint. hoc enī casu siue
vnus siue oēs absint̄ res vrgcat
aperit cor. azhonchis personis.
Post descrip: u autē & cognitum
factū ab eisdē quibus interueniē-
tibus apertū est ob signetur: tunc
deinde eo mittatur vbi ipsi signa-
tores sunt ad inspiciēda sigilla sua
l. sed si quis ex signatoribus. ff. e.
et l. q̄. C. eo. Abesse autem intelligi-
guntur siue in alio territorio siue
siue in eodez: sed non siue magno
incomodo venire possunt/ tūc enī
non compelluntur venire. sed ad
eos mitti debet. iniquū enī est dā
nosum alicui esse sūū officiuin. d.
l. sed si quis. si vero possūt siue in
comodo venire cogēdi sunt. d. l.
cum ab initio / et ibi ita vult Bar.
Sed iurta p̄missa quero qñ mitte-
tur ad ablētes qs est ordo. Bar.
in. d. l. cum ab initio dicit si sunt in
suo territorio debet iuder. mitte-
re notariū vel officialem ad reci-
piendū iuramentū: si autem in al-
terius territorio sunt comitif iu-
dicis illius territorij recipiat iu-
rameta & dicta & sibi remittat.
ip̄c enī iuder pñcipalis cause de-
bet publicare non ille cui comit-

Officis
sūū. non
dz alicui
esse domi-
nosum.

titur: ita tenet glo. in. d. l. sed si q̄s ex signatoribus, et probatur. in. l. iudicess. et auc. apud eloquentissimū. C. de fide instru. subiicit idē

Bartho. consultum fore q̄ iudex cōmitet articulos distinctos et interrogatoria s̄m que testes interrogentur. vt in. c. presentiū. detestis libro sexto. Sed quid si alijs testis negat suum sigillū vtrū dubitetur de virib⁹ testimoniū. brevis distingue: aut aperte dicit hoc non est meū sc̄illū nūq̄ apposuit hoc sc̄illū. vel dicit no regognoscō an sit meū sc̄illū. et nō apparet sc̄illū suum. ibi: quod p̄t esse vt̄ quia alieno sigillo signauit vt. l. ad testium. S. i. ff. de testa. vel

sigillauit suo tamen non apparet forma ita vt decernat. et his duobus casib⁹ testamentum reddit suspectum. l. i. S. fina. ff. quoad testa. apt. hoc intellige verum nisi p̄ter hunc testem non recognoscē vel negantē sc̄illū suum remaneant adhuc tot testes quot sufficiunt. vt vult glo. fina. in. d. S. ff. et probatur per tex. in. l. cum tabule. ff. de bonor⁹ possit. s̄m tabu. Si autem sc̄illū suum apparet vt quia ibi sunt arma sua: vel littere dicunt: vel alias apparet: tūc non obstante dubitatione sua testamentum est validum et non suspectum. arg. l. ne satisfatio. ff. retra. habe. et in auc. de fide instru. S. si vero moriantur. col. vi. hanc distinctionē. S. dictam subtiliter inueni: glo. in. p̄bo neget. iuncta glo. sequenti. in. d. S. fina. et sequitur ibi eam Bar. De fide sc̄illū dic vt p̄ doctores. m. l. si qua per calūniā. C. de epis. et cleri. per Huil. in. l. si procurator. ff. S. procuratoribus per canonistas. in. c. post cessionē de probatio. et tergit Bartho. in. l. si publicanus. S. de rebus. ff. de publica. Reliqua presentē materia concernentia vide latius

per Bartho ybi. S. vbi etiam tractat quomodo testes contradicentes instrumento impugnent instrumentum. Gerardus mulert.

Secunda pars floꝝ.

C De codicillis et quod sit codicillus / quis codicilli possit / et quando possint fieri codicilli

Rubrica. lxiii.

Orientium mātora iudicia testamenti videlicet mare magnum valde et spacio sum austro gratia dei sante transiunus que ideo codices magni dicuntur eo q̄ perfectam contine re dispositionem debent patrimonij temporalis. nemo enim p̄ parte testatus et pro parte intestat⁹ decedere potest: nisi sit miles. vt insl. de heredi. insl. S. non autē. veruntamen leges que multum propiciant et fauent iudicij defunctionum et illam vicem legis obtinere ac pro lege vel tute obseruari precipiunt. vt in auc. de nup. S. disponat. col. iiii. sicut in testamento voluerunt ynuersalem dispositionē patrimonij fieri mādantes vt in illo heres istiuaſ totius hereditatis caput et dominus: ita permittrūt per codicilos particularibus dispositionibus p̄ uideri. ideo enim codicilli id est parui codices. dicuntur quia ī eis vel de via re vel de aliquibus rebus aut parte vel quantitate certa disponere permisum est. de his igitur codicillis agamus.